
Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Deliberazione n. 59 del  25/07/2019
Adunanza ordinaria – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  CONSULTA  AMBIENTALE,  ANIMALI  ED  ENERGIA:  COSTITUZIONE  E 
REGOLAMENTAZIONE PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 2019-2024

L’anno duemiladiciannove addì venticinque del mese di luglio alle ore 14:30 nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, si è 
riunito il Consiglio Comunale.

Il  Segretario  Generale  Dott.ssa  Raffaella  Galliani,  che  partecipa  alla  seduta,  ha 
provveduto  all'appello  da  cui  sono  risultati  presenti  n.  22  Consiglieri (giusto  verbale  di 
deliberazione n. 52 del 25/07/2019).

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Andrea Gurioli – nella sua qualità di  
Presidente del Consiglio, ha assunto la Presidenza e ha dichiarato aperta la seduta per la 
trattazione degli argomenti scritti all'ordine del giorno.

Sono stati  designati  scrutatori  i  Consiglieri:  Attanasio Maria,  Ratti  Irene,  Cappellini 
Pietro.

Risultano  presenti  gli  Assessori:  Masetti  Massimo,  Lollini  Alessia,  Pinelli  Simona, 
Bevacqua Concetta, Negroni Barbara, Nanni Paolo.

Successivamente  il  Presidente  del  Consiglio  del  Consiglio  comunale  introduce  la 
trattazione dell'argomento iscritto al punto n. 8 all'ordine del giorno a cui risultano presenti i 
Signori Consiglieri:
BOSSO MASSIMO
GURIOLI ANDREA
CASONI CHIARA
GUIDOTTI ISABELLA
DURANTE MARIO
CIRAULO FRANCO
PERI LORENA
FRASCAROLI TAMARA
BONIFAZI GIULIO ALBERTO
MOROTTI ALICE
TRITTONI GABRIELLA
MELI GIULIA
ATTANASIO MARIA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

ABAGNATO SAMUELE
RATTI IRENE
AGOSTINELLI FABRIZIO
SETA ERIKA
PEDICA MIRKO
LA MORGIA UMBERTO
DORIA ANDREA
DALBONI GABRIELE
CEVENINI BRUNO
TONELLI ANDREA
CAPPELLINI PIETRO
BAGLIERI GIOVANNI

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

PRESENTI N. 24 ASSENTI N. 1

copia informatica per consultazione



Deliberazione n. 59 del  25/07/2019

OGGETTO:  CONSULTA AMBIENTALE,  ANIMALI  ED  ENERGIA:  COSTITUZIONE  E 
REGOLAMENTAZIONE PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 2019-2024.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamati:

- l’articolo 8 del D.lgs 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali” che incentiva lo sviluppo di  
organismi  di  partecipazione  alle  attività  delle  comunità  locali,  nonché  l’art.  42  del 
medesimo Decreto che assegna al Consiglio comunale l’approvazione dei Regolamenti 
comunali;

- la propria deliberazione n. 108 del 23/10/2003 ad oggetto “Processi partecipativi e scelte 
dell’Amministrazione - Linee guida per la partecipazione”;

- gli articoli 5, 8 e 17 dello Statuto Comunale, approvato con deliberazione di quest’organo 
n. 151 del 11/12/2003, che incentivano le forme di collaborazione tra il Comune, i cittadini 
e le Associazioni su specifiche tematiche.

Premesso che:

- l’Amministrazione Comunale ritiene fondamentale per la propria attività la partecipazione 
attiva dei cittadini,  liberi o associati,  quale elemento determinante alla formazione delle 
scelte di governo,  e conseguentemente promuove e valorizza le forme associative e gli 
organismi rappresentativi;

- il tessuto locale è fortemente caratterizzato da una base associativa/partecipativa che ha 
in questi anni ampliato l’interesse in ambito ambientale;

- le recenti esperienze di pianificazione di azioni di sostenibilità ambientale hanno fatto 
emergere la necessità di attivare organismi di partecipazione al fine di perseguire, insieme 
ai  cittadini,  obiettivi  di  miglioramento complessivo della qualità  ambientale del  territorio 
nella consapevolezza che,  solo l’azione organizzata dell’intera collettività è in grado di 
incidere con efficacia sulle condizioni ambientali, energetiche e di benessere degli animali 
nel territorio.

Richiamata altresì:

- la propria deliberazione n. 29 del 09/04/2014 recante “Linee guida per l'istituzione della 
Consulta ambientale, animali ed energia”,  con la quale è stato approvato lo schema delle  
linee guida per l’istituzione della suddetta Consulta;

- la propria deliberazione n. 26 del 16/03/2017 con la quale si determinava la costituzione 
della  “Consulta  Comunale  Ambientale,  Animali  ed  Energia”  e  si  approvava  il 
Regolamentazione per il funzionamento della stessa;

Dato atto che come previsto all’Art 3 del “Regolamentazione di funzionamento della 
consulta ambientale, animali ed energia” i rappresentanti della Consulta restano in carica 
per  la  durata  del  mandato  dell’Amministrazione  comunale  e,  in  assenza  di  espresso 

copia informatica per consultazione



pronunciamento  da  parte  del  Consiglio  comunale,  fino  alla  nomina  dei  nuovi  
Amministratori;

Considerato  che  la  “Consulta  Comunale  Ambientale,  Animali  ed  Energia”,  ha 
dimostrato di essere uno strumento di confronto in grado di arricchire il dibattito sui temi 
ambientali e di fornite all’Amministrazione spunti innovativi per la risoluzione di situazioni 
di rilevanza ambientale.

Vista quindi l’opportunità di:

- costituire, anche il mandato amministrativo 2019-2024, la “Consulta ambientale, animali 
ed energia” tramite l’emanazione di un Avviso pubblico a cura del Servizio competente 
rivolto ad Associazioni, Enti e Istituzioni del territorio;

- approvare il “Regolamento della Consulta ambientale, animali ed energia” (allegato al 
presente atto quale parte integrante formale e sostanziale dello stesso);

- dare atto che sarà compito della Giunta comunale ratificare la composizione della nuova 
“Consulta  ambientale,  animali  ed  energia”,  dandone  comunicazione  al  Consiglio 
comunale;

Sentita la Giunta Comunale;

Sentita altresì la Commissione Consiliare competente in materia che ha espresso il 
relativo parere in atti in data 23 luglio 2019;

Uditi:

- L’illustrazione dell’Assessore Negroni.

- I seguenti interventi in sede di discussione generale: Consigliere Cevenini (Lista 
Civica Casalecchio di Reno); Assessore Negroni in replica;

Richiamata la registrazione in atti, alla quale si fa integrale rinvio per tutti gli interventi  
sopra indicati;

Preso atto che durante la discussione è uscita la Consigliera Seta. Presenti 23;

Dato atto che ai sensi degli articoli 49 e 147 bis del D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, è  
stato acquisito ed allegato alla presente deliberazione di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale,  il  parere  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  espresso  favorevolmente  dal 
Responsabile del servizio interessato;

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000, n 267, nonché le vigenti disposizioni di legge ad esso 
compatibili;

Visto l’esito della votazione, accertato e proclamato dal Presidente con l’assistenza degli 
scrutatori:
Presenti: 23
Votanti: 17
Favorevoli: 15 (Gruppi Pd, E’Wiva Casalecchio, Casalecchio da vivere)
Contrari: 2 (Pedica del Gruppo Centrodestra unito per Casalecchio di Reno e Doria 

del Gruppo Lega Salvini Premier)

copia informatica per consultazione



Astenuti: 6 (Dalboni e La Morgia del Gruppo Lega Salvini Premier, Cevenini e Tonelli  
del Gruppo Lista Civica Casalecchio di Reno, Cappellini  e Baglieri del 
Gruppo Movimento 5 stelle)

DELIBERA

- di costituire per il mandato 2019 - 20204 la “Consulta ambientale, animali ed energia” 
tramite la pubblicazione di un Avviso pubblico a cura del Servizio competente rivolto ad 
Associazioni, Enti e Istituzioni del territorio;

- di approvare il “Regolamento della Consulta ambientale, animali ed energia” (allegato al  
presente atto quale parte integrante formale e sostanziale dello stesso);

-  dare  atto  che  sarà  compito  di  quest’organo  ratificare  la  composizione  della  nuova 
“Consulta  ambientale,  animali  ed  energia”,  dandone  comunicazione  al  Consiglio 
comunale.

copia informatica per consultazione



Comune di Casalecchio di Reno 
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO)

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Il Presidente del Consiglio Il Segretario Generale
Andrea Gurioli Raffaella Galliani

copia informatica per consultazione



REGOLAMENTO DI FUNZIONAMENTO DELLA
“CONSULTA AMBIENTALE, ANIMALI ED ENERGIA”

Articolo  1 
Obiettivi dell’Amministrazione Comunale

L’Amministrazione comunale intende avviare forme di  consultazione popolare al fine di
includere nei processi amministrativi le competenze presenti nella comunità in materia di
ambiente, animali ed energia, promuovendone la partecipazione e la libera espressione, al
fine di:

� ampliare  ed  arricchire  l’informazione  sullo  stato  dell’ambiente  nel  territorio
comunale

� promuovere e migliorare lo sviluppo sostenibile del territorio

� salvaguardare l’ambiente e le risorse naturali

� promuovere ecosostenibili stili di vita

� promuovere  la  diffusione  delle  nuove  tecnologie  per  il  risparmio  di  risorse  non
rinnovabili

� favorire il benessere della comunità e degli animali

La  “Consulta,  Ambientale,  Animali  ed  Energia”,  di  seguito  abbreviato  in  “Consulta”,  è
istituita  secondo  quanto  stabilito  dagli  articoli  5,  8  e  17  dello  Statuto  comunale  e  si
configura come organismo di partecipazione in riferimento alle azioni programmatiche e
progettuali dell’Amministrazione comunale in campo ambientale, animale ed energetico.

La  Consulta  può  quindi  formulare  pareri  e  pensieri  non  vincolanti,  che  si  esplicano
attraverso  proposte,  esplicazione  di  esigenze  ed  idee  dei  cittadini,  secondo  le  forme
previste dal vigente Regolamento per la Partecipazione.

In particolare vengono individuati i seguenti temi come ambiti di discussione:

� la  tutela  e la  valorizzazione delle risorse naturali  e in particolare  del  patrimonio
arboreo;

� la salvaguardia della biodiversità;

� la promozione, l’informazione e l’educazione ambientale;

� la difesa del territorio;

� la qualità dell’aria;

� la qualità dell’acqua e del risparmio idrico;

� l’inquinamento acustico;

� la valorizzazione delle fonti energetiche rinnovabili e del risparmio energetico;

� lo sviluppo di comportamenti rispettosi dell’ambiente;

� la gestione rifiuti e la raccolta differenziata;

� la difesa e la tutela degli  animali  d’affezione e la sensibilizzazione sugli  animali
urbanizzati per una sana convivenza tra uomini ed animali;

� la tutela del territorio ed il consumo di suolo.

copia informatica per consultazione



La Consulta verrà tempestivamente informata dall’Amministrazione circa le tematiche di
cui sopra attraverso incontri periodici

Articolo 2
 Attività della Consulta

L’attività della Consulta si realizza attraverso:

� formulazione di pareri non vincolanti;

� elaborazione di proposte per l’Amministrazione Comunale;

� ascolto  di  bisogni,  esigenze  ed  idee  di  cittadini  attraverso  appositi  strumenti
predisposti dalla stessa : questionari, interviste, incontri;

� promozione di incontri con l’Amministrazione comunale su specifici temi;

� analisi e approfondimento di particolari problematiche, avvalendosi anche di esperti
che comunque non comportino oneri economici per l’Amministrazione;

� organizzazione di seminari, eventi ed incontri su temi specifici.

La diffusione e la divulgazione di informazioni su questioni di interesse comune, nonché i
resoconti dell’attività della stessa Consulta saranno resi pubblici, attraverso strumenti di
comunicazione dell’Ente

Articolo 3 
Rappresentanti

I  rappresentanti  della  Consulta  restano  in  carica  per  la  durata  del  mandato
dell’Amministrazione comunale e, in assenza di espresso pronunciamento da parte del
Consiglio comunale, fino alla nomina dei nuovi Amministratori.

Le rappresentanze alla Consulta sono individuate tramite l’emanazione di un Avviso in
pubblicazione all’Albo Pretorio per 60 giorni

La  ratifica  dei  componenti  della  Consulta  è  attuata  dalla  Giunta  Comunale,  dandone
comunicazione al Consiglio comunale.

La Consulta è composta da:

1) da uno o più componenti della Giunta Comunale di volta in volta individuati dal Sindaco
in ragione degli argomenti trattati;
2) un rappresentante per ogni Ente, Associazione ed Istituzione formalmente individuata,
con sede legale nella Città Metropolitana di Bologna.

La rappresentanza è nominativa con possibilità di indicare un delegato. 

Nel momento in cui  una Associazione, un Ente o una Istituzione chiude definitivamente la
propria  attività,  il  rappresentante  della  stessa  nell’ambito  della  Consulta  decade
automaticamente.

Qualora  un’Associazione,  Istituzione o Ente intenda sostituire il  proprio rappresentante
sarà  necessario  darne  preventiva  comunicazione  alla  Consulta  ed  all’Amministrazione
comunale in forma scritta.

copia informatica per consultazione



In  caso  contrario  i  rappresentanti  si  intendono  confermati  per  la  durata  del  mandato
amministrativo.

La partecipazione alle assemblee ed ai lavori della consulta e dei gruppi temporanei è
gratuita.

Articolo  4 
Nuove adesioni alla Consulta

Nel rispetto dei principi di democraticità e rappresentatività possono essere ammessi alla
Consulta  previa  specifica  richiesta  formale,  anche  in  tempi  successivi  alla  sua
costituzione, tutti i soggetti che negli ambiti di competenza ambientale, risultino operanti
nel territorio comunale.

In particolare ne potranno far parte:

� un  rappresentante  di  ciascuna  delle  Associazioni  di  protezione  ambientale
nazionale, fra quelle individuate dall’art. 13 della Legge 8 luglio 1986, n. 349 (DM
20.02.1987) ai fini e per gli effetti di cui all’art. 18 commi 4 e 5, della stessa legge, e
s.m.i.;

� un  rappresentante  di  ciascuna  delle  Associazioni  di  protezione,  tutela,  ricerca
innovazione  e  valorizzazione  ambientale,  nonché  animale  ed  energetico  locali,
iscritte all’albo delle libere forme associative;

� un rappresentante  per  ogni  Ente  e  Istituzione,  privata  o  pubblica,  operante  nel
territorio del Comune di Casalecchio di Reno con fini di protezione, tutela, ricerca,
innovazione e valorizzazione ambientale, nonché animale ed energetico;

� un  rappresentante  per  ciascuna  delle  Associazione  operanti  nel  territorio  che
manifestino il proprio interesse a partecipare alla Consulta. 

Ogni membro della Consulta non può rappresentare più di  una Associazione, Ente ed
Istituzione.

Per aderire alla Consulta l’Associazione, l'Ente ed l'Istituzione deve avere sede legale nel
territorio della Città Metropolitana di Bologna.

L’adesione di  nuovi  soggetti:  rappresentanti  di  associazioni,  di  enti  e  di  istituzioni  alla
Consulta può avvenire a seguito di apposita richiesta scritta, redatta seguendo i criteri
sopra espressi.

In  tal  caso  le  richieste  devono  essere  inoltrate  all’Amministrazione  comunale  e  per
conoscenza al Presidente dell’Assemblea Consultiva.  

La Giunta comunale valuterà le candidature in base ai criteri sopra espressi.

Articolo 5 
Organi della Consulta

La Consulta è composta:

� dall'Assemblea consultiva;

� dal Presidente e dal Vicepresidente; 

copia informatica per consultazione



� da Gruppi di lavoro temporanei.

- L'Assemblea Consultiva è l'organo attraverso il  quale la Consulta elabora e formula i
propri pareri.

- Il Presidente  convoca l’Assemblea consultiva e rappresenta le decisioni dell’Assemblea
stessa.

-  Il  Vicepresidente  coadiuva  il  Presidente  nello  svolgimento  delle  sue  funzioni  e  lo
sostituisce temporaneamente in caso di necessità.

Il   Presidente e il  Vicepresidente  sono eletti  a  scrutinio segreto fra i  componenti  della
Consulta  secondo  i  criteri  di  cui  all’Allegato  A)  e  restano  in  carica  per  la  durata  del
mandato amministrativo.

Possono  dimettersi  presentando  le  proprie  dimissioni  con  richiesta  scritta
all’Amministrazione  comunale  che  a  su  volta  le  comunica  all’Assemblea  consultiva  la
quale provvede ad una nuova nomina.

La richiesta di revoca del Presidente e del Vicepresidente deve essere approvata dalla
maggioranza qualificata (75%) dei componenti presenti all’Assemblea Consultiva.

L'Assemblea Consultiva ha la facoltà di dotarsi di organismi interni quali Gruppi di lavoro
temporanei che prevedano anche il coinvolgimento di soggetti esterni.  I Gruppi di lavoro
operano senza costi per l’Amministrazione Comunale e forniscono i risultati della propria
attività all’Assemblea Consultiva. 

Articolo  6 
Convocazioni 

L'Assemblea Consultiva è convocata almeno 2 volte l’anno con ordine del giorno definito,
a seconda dei casi, dal Sindaco, con un preavviso minimo di 5 giorni o dal Presidente su
richiesta scritta di 1/3 dei componenti dell’Assemblea consultiva.

Articolo 7 
Verbali delle sedute 

Di ogni seduta dell'Assemblea Consultiva viene redatto un verbale a cura di un Segretario
all'uopo designato dal  Presidente  con funzioni  verbalizzanti  e di  segreteria  per quanto
attiene le convocazioni delle sedute e le  comunicazioni ai rappresentanti. Il Segretario
potrà essere coadiuvato da un dipendente dell’Amministrazione comunale.

Articolo 8 
Invitati

Possono  essere  previste  sedute  pubbliche  su  determinati  temi  da  concordare  con
l’Amministrazione comunale.

Possono  essere  invitati  alle  riunioni  dell’Assemblea  consultiva  e  dei  gruppi  di  lavoro,
esperti e consulenti per l’approfondimento dei temi trattati. senza generare costi a carico
dell’Amministrazione comunale.

copia informatica per consultazione



Articolo 9
Pareri

I pareri sono espressi con votazione palese favorevole della maggioranza qualificata degli
aventi diritto al voto.
Tali  pareri  possono  essere  allegati  quali  approfondimenti  istruttori  agli  atti  dei  formali
provvedimenti amministrativi assunti dalla Giunta Comunale e dal Consiglio Comunale

Articolo 10
Validità delle sedute

Le sedute dell’Assemblea Consultiva sono valide con la presenza di almeno il 51 % dei
componenti.

Articolo 11 
Calcolo della maggioranza

Per il  calcolo  della  maggioranza semplice  si  intende il  51% dei  presenti/componenti  a
seconda dei casi arrotondato per eccesso.

Per maggioranza qualificata si intende il  75 % (dei presenti/componenti a seconda dei
casi) arrotondato per eccesso.

copia informatica per consultazione



ALLEGATO A)

CRITERI DI NOMINA DEL PRESIDENTE E DEL 
VICEPRESIDENTE DELLA CONSULTA

1)  Le  candidature  dovranno  essere  proposte  dalle  Istituzioni,  Enti  o  Associazioni  tra  i
componenti dell’Assemblea consultiva.

2 Le candidature  a Presidente della Consulta andranno presentate all’Amministrazione
comunale che le  trasmetterà  all’Assemblea consultiva.  L’elezione verrà  effettuata nella
prima seduta utile.

3)  Per  l’elezione a  Presidente  dell’Assemblea  consultiva  è  necessaria  la  maggioranza
qualificata (75%) dei componenti.

4) Nel caso venga a mancare il  numero legale necessario verrà riconvocata, entro 15
giorni,   l’Assemblea  consultiva  e  sarà  eletto  il  candidato  che  otterrà  la  maggioranza
qualificata dei presenti.

5)  Nel  caso  in  cui  nessun  candidato  raggiunga  la  maggioranza  richiesta  l’Assemblea
consultiva  procede nella  stessa seduta,  ad una seconda votazione di  ballottaggio  alla
quale concorrono i due candidati che hanno riportato il maggior numero di voti.

6) Il candidato che riporta il maggior numero di voti nella votazione di ballottaggio o il piu’
anziano di età in caso di parità di voti, viene eletto Presidente dell’Assemblea consultiva.

7) Per l’elezione del Vice-Presidente si utilizzeranno gli stessi criteri.

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Via dei Mille,9

40033 Casalecchio di Reno (BO) 
******

Proposta N. 2019 / 457
Servizio Parchi, Raccolta differenziata, Prevenzione ambientale

OGGETTO: CONSULTA AMBIENTALE, ANIMALI ED ENERGIA: COSTITUZIONE E 
REGOLAMENTAZIONE PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 2019-2024

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA

Per i fini previsti dagli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs 18.08.2000 n° 267, si esprime sulla 
proposta di deliberazione in oggetto parere FAVOREVOLE in merito alla regolarità tecnica.

IL DIRIGENTE
BIANCHI VITTORIO EMANUELE

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 59 del 25/07/2019

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si dichiara la regolare pubblicazione della presente deliberazione all’Albo Pretorio 
on-line di  questo Comune a partire  dal  30/07/2019 per  15 giorni  consecutivi,  ai  sensi 
dell'art. 124 del D.lgs. 18.08.2000 n. 267.

Casalecchio di Reno li, 30/07/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BOLDRINI MATTEO

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI CASALECCHIO DI RENO
Provincia di Bologna

******

Deliberazione di Consiglio Comunale N. 59 del 25/07/2019

Certificato di Esecutività

Oggetto:  CONSULTA AMBIENTALE, ANIMALI ED ENERGIA: COSTITUZIONE E 
REGOLAMENTAZIONE PER IL MANDATO AMMINISTRATIVO 2019-2024. 

Visto l’art. 134 – 3° comma – del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 la presente deliberazione 
pubblicata in data 30/07/2019 è diventata esecutiva per decorrenza dei termini il 
10/08/2019.

Casalecchio di Reno li, 13/08/2019 IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa GALLIANI RAFFAELLA

(Sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.L.gs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


